Ecclesiasticarum partium illarum utilitate non

niodica statuque pacifico confovendo admodum
utilia esse possent offerentes nihilouiinus, teque

rogantes instanter, ut super hoc nobis scribere

procurares. Sane quia nos, quibus desuper cura

gregis Domiuici est commissa, non solum illos,

sed quosvis oberrantes alios reduci cupimus ad

ovile Douiinicum, exlra quod non est aliqui gratia

nequesalus,si procuratoressuosmandatismunitos

sutficientibus ad Sedem Apostolicam duxerint su-

per iis destinandos, eos libenter et favorabiliter

audiemus, etc. Datum Avinione IV id. Februarii,

anno vn ».

83. Sub hffic tempora^ antequam Andronicus

moreretur , apud Trapezuntinos magna rerum

conversio contigit : Joannes euim Comnenus Basi-

lius imperator ab uxore Irene, Andronici impera-

toris Constantinopolitani spuria filia, quam regia

ob vesanos pellicis amores exegerat, veneno ne-

catus est, ut tulit rumor, summaque rerum mox

Ireni delata : quae cum a patre imperatore viruni

sibi ad Trapezuntinorum moderanda sceptra mitti

postularet , illeque Acarnanum expeditione di-

strictusauxiliaopportuuanon submisisset, adducta

in suspicionem prava) cum magno Trapezun-

tiorum domestico consuetudinis , criminis odio

pulsa est. Hiec pluribus Gregoras.

84. Bonifacii VIII adversus Fraticellos Di-

ploma. — Absolvimus hunc annum insigni Boni-

facii VIII Diplomate, quod Benedictus ex praede-

cessoris Regetso exscriptum hoc anno promul-

1 Greg. I. XI. — s Cantac. I. ni. c. 2. — s Eod. cap. et seq. -
* Cap, 9.— 6 Cap.27. — «Cap. 36.— 'Lib.iv.c. 14. — 8Cap.l2

» Cap. 12. — ' Tom. vil. Ep. secr. xiv.

in fio.

5 Nic. Greg. I. xi.
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gavit% ut in judiciis usui esset. Pra;tern!ittendum

vero visum non est, cum toties a nobis ejus mentio

facta fuerit, dictaque saeiiius adversus Fraticelios,

qui Liberato et Angelo Clareno auctoribus novam

condere religiosam familiam molili sunt , con-

firniet et omnes fucos a nonnullis ad eorum gra-

tiam compositos, penitus detergat : ex boc si-

quidem constat Csieslinum V, a quo illi Diploma

Apostolicum elicuerant, sanctissimis quidem mo-
ribus et coelestium reruni tractatione excelluisse,

jurium vero peritia penitus destitutum, et ob pu-

rissimum vitae candorem aulicas fraudes suspectas

non habuisse : inde ob ingenii facilitatem postulata

qua;vis, uullo discrimine babito, reque indiscussa

admisisse, ac praecipue illa, qu;e pietatis colore

(ucala erant, fovisse ; ac multa monacbis prteter

fas permisisse : tum monitum ea de re ac religione

permotum, cum Pontificatu cederet, rogasse suc-

cessorem, ut male a se coucessa revocarei : Boni-

facium vero piiinum ejus indulta prcfler morem
curiae Romanae edita rescidisse: tum ut majori

consilii maturitate discuterentur privilegia, quae

ab illo concessa fuerant, edixisse ut omnes sine

dignitatis respectu iila afferrent, quo vel confir-

marentur rescenderenturve. El quidem paruere

prapsules principes ac religiosi Ordines, exceptis

pseudominoritis, qui alieno ut exitus docuit spi-

ritu ducti, obtinuisse contendebant a Cajlestino, ut

novam couderent familiam, (|uani pauperum Ere-

mitarum saiicti Caelestini, sive fratrum de paupere

vita appellasse feruntur. Ex quo patet eos, licet

pia fui^seiit eorum exordia, pro[)ter contumaciam
tamt-n a vera pietatedtfbCisse ; maxime cuin Boni-

facii Diploma ut juste edilum asuccessoribus Pon-

tilJtibusClemeiite V, Joanne XXII etBenedicto XII

fuerit confirmatum :

a Benedictus, etc. ad perpetuam rei menio-

riam.

« Tenorem quarumdam litterarum felicis re-

cordationi^ Bonifacii papae VIII praedecessoris nostri

in ipsius Regestis repertum de verbo ad verbum
praesentibus annotari fecimus, ijui talis est

:

a Bonifacius episcopus, servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.
a Olim Caelestinus papa V antecessor noster,

devictus instantia et ambitione nimia plurimorum,
ignarus eorum, qua; et juris debitum et gravitas

pastoralis cui pra;fidebat ofQcii requirebant; se-

ductus insuper atquedeceptus per captiosamastu-
tiam et deceptabilem aliquorum, fecit diversa et

concessit varia minus digiie inordinataet insolita,

quorum aliqua sublicemus ex causa, sub cujus

Bulia nonnulla, ut fertur, praeter ipsius conscien-
tiani transierunt, qucE non indigne, quiniiiio ne-

cessario limam Apostolica;correctionis exposcuot.

Quapropter antecessor ipse, suam insufDcienliam

ad portandum summi PonliOcii onera diligenter

altendens et defectum quinimo periculum ex boc
pati universalem Ecclesiaiu recognoscens, urgente

coUegio fratrum suoruincoascientia
, coram

Ann. ToMus X\V. lUVN. VI,

S. R. E. cardinalium, de quorum numero tunc

eramus, papatui pure et absolute renuntiavit

,

ejusqueoneri et bonori in ipsis sibi nibil oinnino

retinens vel reservans : et bumiliter postulavit et

voluit, ut quac per ipsum improvide facta fuerunt,

futurus ejus successor [)rovide revocaret: ac |)Ost-

quam fuimus ad apicem summi A|iostolalus as-

sumpti, nobis dum adliuc essemus Neapoli preces

fudit, ut revocare qua; ipse male fecerat, curare-

nius. Uiide nos, attendentes pericula, scaiidala et

jacturas, qua; ex talibus anlecessoris nostri pra;-

dicti actibus provenerunt, vel possent in antea

l)rovenire ; ac animarum saluti providere volen-

tes, omnes dispensationes super quavis pluralitate

dignitatum, personatuum, officiorum, prajbenda-

runiseu beneflciorum Ecdesiasticorum cum cura

vei sine cura oblentorum vel obtinendorum
;

provisiones quoque et concessiones ac commen-
das, de quibuscumque monasteriis, abbatiis, |>rio-

ratibus, liosi^italibus , Ecclesiis regularibus vei

sascularibus, vel Ordinibus; seu de redditibus et

proventibus Ecclesiasticis quibuscumque, aut pe-

cuniarum sumniis percipiendis beneficii seu pen-

sionis, subventionis, protectionis, oneris, debi-

toriini vel cujuscumque ailerius revelandi seu

quovis alio titiilo, causa vel nomine S. R. E. car-

dinalibus
,
postquam fuerint ad cardinalalum

assuinpti, vel aliis, ac omnes pensioiies et sub-

ventiones de pecuniis qualilercuiiique cardina-

libus vel iiliis; necnon exemptiones, incor(iora-

tioncs, unioues, subjectiones, suppositiones, con-

cessiones quoruiucumque Ordinum, monasterio-

rum, ho;[)italiiim, Ecclesiaruiii, regularium vel

saecularium, cum cura vel sine cura personarum,

juriiim stu bonorum ad i[isavel ipsorum aliquid

peiiiuenlium ; liberaliones a submissionibus vel

subjectionibus seu censibus qiiibuscumque, et

auctoritates, potestates seu facultales conferendi

quipcumque personatus, dignilates, officia, prae-

bendas, beneticia Ecclesiastica cum cura vel sine

cura, et perci[)iendi provenlus proximi anni vel

alteriustemporisquorumcumquepersoiiatuum,di-

gnitatum,officiorum,pra;bendarum, beneficiorum

Ecclesiasticorum cum cura vel sine cura certarum

provinciarum, seu regnorum et Ecclesiarum, ac

revocandi nonuullas lilteras gratiosas ab anteces-

sore ipso concessas, inquirendi utrum litteras ab

eodem concessie forent de falsitate vel tacita veri-

tate suspecta; facultateiiii), et infra, « sub quibus-

cumque tenoribus, formis et modis factas, indul-

tas , commissas, concessas vel datas in fratrum

nostrorum pra;sentia VI kal. Januarii, dum adbuc

essemus Neapoli, auctoritate Aposlolica et de po-

testatis [)lenitudine revocavimus , cassavimus
,

irrilavimus et evacuavimus onininoi). Et infra :

a Verum quia praedicta per nos, ut pru;mit-

titur, facta Neapoli ante consecrationis nostne

solemnia sub Bulla nostra [)Osita non fuerunt,

cousecratione i[)sa postmodum apud Basilicam

principis Aposlolorum de Urbe solito more re-

33
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cepta, ea pra^sentibus feciinus annotari, quibus

plenam fldem in judicio vel extra judicium volu-

mus adliibiri, ipsaque de fratruin pra^dictorum

consilio ralificamus, confirmamus, facimus, ap-

probamus, et etiam innovamus, et ea omnia a

prffidicto die , scilicel VI kil. Januarii
,
plenum

efffclum volumus obtinere : et (|uidquid ex tunc

per qiiLmcumque, seu quoscumque qnavis aucto-

ritate secus fuerit attentatum vel factum scienter

vel ignoranter, prorsus viribus vacuamus. Con-
cedimus quo(|ue, ut reliiiiosae, qnao monasticum
nigrum vel canonicorum regiilaiium babilum in

suis monasteriis regularibus, canoniis seu priora-

tibiis deferebant , antequain ipsa iiicorporata

,

uiiita, supposila vel submissa essent Ordini, mo-
nasteriis, sive locis regulae vel observanliaj praf ili

anlecesporis ante ejus assumplionem ad aj^icem

Apostolica; dignitalis, priorem liabitum libere re-

assumant, et in eo Uomino famulentur.

« C;tterum ut Sedes ipsa saepedicti anteces-

soris actus reliquos lucidius jiossit discutere, el in

melius reformare, ejusque errata corrigere, omissa

sup(dere, ac in irritum revocanda dediicere; om-
iiia privilegia, lilteras graliosas superquibuscum-
que graliis, vel graliosis concessionibus de qui-

buscumque juribus, rebus vel bonis, quai quo-

modolibet processerunt, seu qua; oblenta fuerunt

ab eo; necnon qiia; ab anlecessore ipso verbo seu

litteris facta, conce^sa, data vel indulta fuerunt

quibuscuinque ordinibus, collegiis, universilati-

bus, conventiljus, locis vel jiersonis regularibus,

sa^cularibus, Ecclesiaslicis vel mundanis (cujiis-

cumque fuerint Ordiuis, coiiditionis, emineutiLc,

dignitalis aut status) quw. tenore pra;sentium, vel

per alias nostras lilteras revocala nun sunt, et

penitus aniiullala
;
quantum ad omntm iffectuin

eoium, de ipsorum fratrum consilio el assensu a

data prffiseiilium sus|iendenles, volumus ac di-

stricte prajcipimus, ut sequeutes Romanam cu-

riaiii infra uiiius, Ilalici vero infra quatuor men-
siuin, et extra Italiam constiluti infra unius anui
spatium, a data computandum eadem (quod qui-

dem teiiipus pro peremptorio termino assigna-

mus) ipsa nostro et praifata; Sedis conspectui re-

piaesentent, et ad noslram et ipsius Sedis notitiam
deducaiit, Apostolics discussionis examen justo

judicio , faciente Domino , subitura ; ipsaque
quantum ad omuem eflectum manere suspensa,

quousque per Sedeui ipsain ex certa scientia fue-
rint approbata.

« Alioquiu ex nunc de eorumdem fratrum

nostrorum consilio vcl assensu privilegia, litteras,

gratias, et alia supradicta, qua; nostro et praefatae

Sedis conspectui praesentari, el ad nostram et sae-

jiedicta; Sedis notitiam, ut prcemittitur, deduci

mandanuis ; et quidquid ex eis vel ob ea secutum

extilerit vel sequetur, Apostolica aucloritate et de

potestatis plenitudine cassamus, irritamus, evacua-

uuis , cassas, irritas et vacuas nuntiamus, ipsa

omnino carere viribus decernentes; non obstante,

si ab eodem antecessore vel aliis Romanis Ponti-

ficibus quibuscuiiique Ordinibus, collegiis, Eccle-

siis, vel personis cujuscuinque conditionis, prae-

eminentiae sive stalus aliquibus vel alicui eorum

sub quaciimque forma vel exiiressione verborum

sit indultuni quoinodolibet vel concessum, quod

prapdicta forma concessa et commissa jier anteces-

sorem ipsum vel alios Romanos Pontifices, aut

ejus vel eorum auctoritate nequeant revocari jier

litteras Apostolicas, quae de indulto seu conces-

sione hujusniodi, aut de ipsorum toto tenore, seu

de verbo ad verbum de Ordiuum aut personarum

nominibus plenam , determinatam et expressam

non fecerint mentionem ; seu quacumque indul-

geiitia, vel coucessione alia dictae Sedis generali

vel speciali, cujuscumque tenorisexistat, perquam

effectus pra-seutium posset quomodolibet impe-

diri. Si quid autem iii praMuissis, vel circa prae-

missa dubii vel ambiguitatis einerserit, declara-

tioui et interpretalioni dictie Sedis plenaric reser-

vamus, semel el pluries, quoties opus fuerit, et

prout expediens viderit, faciendum. Nulli ergo

oiiinino liomiuum liceat hanc paginam nostrae

raliflcationis , confiriiiatioiiis, factionis, approba-

tioiiis, inuovationis, vacnationis, concessionis

,

suspensionis
,

pra?cepli, assignationis , mandati,

cassationis, irritationis, nunliationis, con^titutio-

nis et reservationis infringere, vel ei ausu teme-

raiio conlraire. Si quis autem boc attentare prae-

sumpserit, indignatiunem omnipoteutis Dei et

bealorum Petri et Pauli Apostolurum ejus se no-

verit incursuruiii. Dat. Lateraui VI id. Aprilis,

Pontiflcalus nostri anno i. Decrevinius itaqiie

tenorem eumdem taliter annotatuui illain fidein,

illamque vim ubique tam in judicio qiiam extra

judicium iiosse facere et habere; illiusque firmi-

tatis robur obtinere, qua» originales litter;B ejus-

dein pr;pdecessoris nostri exinde confectae , si

exliiberenlur, facerent, baberent et etiam obline-

rent. Nulli ergo , etc. Dat. Avinione non. Julii,

anno vii».
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CLEMENTIS VI ANNUS I. — CHRISTI 1342.

1, Extrema Benedicti Apostolica gesta. — In-

genti bonorum omnium dolore e vivis ereptus

esl Beneiiiclus XII, Servatoris anno ' niillesimo

trecentesimo quadragesimo secundo, Indictione

decima ; cum annos septeni, menses quatiior, dies

sex summa cum pietatis laude Pontilicatum ges-

sisset : creatus enim est, ut vidimus XIII kal. Ja-

nuarii, finem vero vitae fecit VJI kal. Maii, quem-
admoduni plerique scriplores testantur (1). De quo

nonnulla digna memoria afferenda operae pretium

arbitror, quae extremo Pontiflcalu gessit. lisdem

igilur prorsus piis studiis restaurandae in oidiiie

Ecclesiastico primaeva; morum sanctitatis Ponti-

ficatum absolvit, quibus illum fuerat auspica-

tus : cum enini in Castelia obsoletlores sacerdotum

mores luxuriae sordibus nondum tersi esseiit,

quamvis jam ad id Apostolicam operam contulis-

set, Toletanum, Bracharensem, Comitostellaiium

et Hispalensem archiepiscopos, eorumque sufifra-

ganeos obnoxios sibi clericos ex impudicitiae cceno

I Gest. Ben. XII apad Bosq. et auct. anoDym. Ms. bibl. Vat. sign.

nniD. 3765. io Ben. Xll.

Encyclicis hisce litteris ' jussit excitare, disciplinae

Ecclesiasticae severitate objecta :

B Venerabilibus fratribus archiepiscopo Hispa-

lensi ejusque sutfraganeis salutem, etc.

a Decet prtelatos quoslibet, qui ad regendum
alios in partem sollicitudinis sunt assuinpti, sic

per splendorem vitae ac doclrinam bonorum ope-

ruiii relucere, ut eorum subditi exempla s.ilubria

imitantes, ipsoruiii non solum culpas et excessus

proprios corrigant, verum etiam ad operanda si-

milia soiertius aniiiientur. Sane ad audieutiam

nostram, quod non sine gravi nientis turbatione

referimus, fide digna relalione pervenit, quod non-

nulli ex vobis fratres suffraganei necnon presby-

teri , clerici ac personae EcclesiasticaB vestrum

omnium subditi, divini timoris obliti pariter et

amoris, ac famae suae prodigi, et bonoris eliam

iniiiiici, vitam eorum maculare publice inconti-

nentiae vitio non verentur : ex quo fit, quod ilU ex

vobis, quos propria culpa damnat, presbyteros et

clericos eorum subditos, hujusraodi vitio labo-

> An. 8. Ep. cur. et post eamd. Ep.

(I) Hoc anno, mense etdie ab annalista signatis, vilffi mortalis cnrsum absolYit Benedictns XII, quem probiim ac rirlulis eximia; virum
insignem probat tum unns scriplorum oinnium consensus, cum eliara sanclimonise documentura illustre, mir^cula videlicet, quibus nost
obilum clariiisse afBrmat scriplor anonymus Vitae ejus, quie prinio loco apud Baluzium ia Vit. papir. Avenion. recitalur. Ad sciiptoium
vero lestiinouia quud allinet, unum aliquod allcram, quod pro miiltis valel apud nie, cum auctoris sit, qm satyrica quaediim valic nia in
Ponliliccs Rcimanos saeeuli xiii et xiv obtrusit : Ih vero de Benedicto : « Amator Crucilixi, cultor pacis, altus ingemo In tnbiilalionc
tedefende cum Cruce ». Lucubrationem hanc vulgavit Eccaidus in corpore Histor. med. aevi, tom. ii, col. ISH. Male apud quosdam Ij.buil
qnod ia tcclesiasticis beneticiis conferendiS niorosior fuerit, idque ab eo augendi arani grjtia praeslilum ciimiuabanlur. Sed a la pljue
sanelissimo Poniilici mens fuit ; cum enim benelicia EC' lesiastica nisi digmssiuiis cooferre duceret religioni, hinc plures abjecil, raros admisit •

K Tiinens », scnbit Tbeodoricus iSiciins, « ne confenet indignis ». Id vcro eo qno dixinms consilio ab eo pra^stitum inde disciuius nuod
si forte merita viri alicujus nossel, illi aclutum, ne cogitanli quidem, neduiu petenli, « absqiie ip-orum scientia, et procuratione pral.turas
vacantes in curia pn-videbat », ait auctor quinta; ejus Vitee Baluzi-nas. Pecuniam vero, quam ex diuturna beneficioium vacaiione pluri nam
coUegil, in publiciim Ectlesia; aerarium religiose adeo contulit, ut ej.is successor ingenttm pecuaia: viui in egenos et cardinales prolundere
absque a;rani delriinento potuerit, testante, qui tunc in Germauia Chronicon suum scribebat, Joaone Vitoduiano minorita.

Quibus ita se habentibus null im tidem merenlur ea qu« idem Joannes Viioduranus ex incerto lumorc, « ut fertur », scribit Ponliliceui
scilicel aegroianlem adiisse quemdam de coniersis Orjinis sui (Ci;teicien,-is) eique denuntiasse ; « Pater sancle , nisi vilain einendes, in
brevi moneris » ;

quod cum gravius exciperet Pontifex, aclutum jussisse in carcere illum recludi, doiiec vaticinii veritas ex eventu proba-
retur.Fabellain lianc, velab oliosis vulgatam nimis credulisaunbus bonus ille minorita excepit, vel si forle ventali quidem congruebat, ejus
auclor Ciblercieasis monachus, cu u in Pontilicem ob tenlatam ejus Ordiuis reformationem esset iniquior, suo potius instinctu quanl Dei
afDalu vaticinjtus fuit. Neqne enim esimius tanctimonia vir, tam aspera admonitione ad vita: refurmali.Jiiem incitandus erat.

Vacuam Benedicti obitu Sedem occupavit Cli-meus VI, ciijus electionis et coronationis die-n certain recte no'at aunalista. iN'ec eius
eiordia caruerunt invidia ; teste enim .Mariino minorita, qui sub eo Ponlilice scribebjt, foeda roulla ac prorsus indigna ab ejus oblrectat"nbus
spargebantur, jaclantibus impliean illum obscccnis amoiibns, ut C:ium nolhum annorum svi, queiu ncpolem suum cx sorore obten ebat
luter cardinales adlegerit. bed atrocem calumniam idem chronista d-peihl, incredibilem id fore ratns de viro quem unaDimis caidmalium
(iffluiam sententia suuimo Pontiiicata dignum censuerit; cum prjBsertim egregia semper de scieniia el probitate viri fama, cnm inter m.uia-
cbos meierel, et cum archiepiseopus et cardinalis agerel, in Ecclesia ubiinueiit. Cardmahs vero de qua sycophantae iUi, is fuii Ouillclinus
Jndicis, quem aucior terliae Vitae Clemenlis Baluzianus , « nepotem ex sorore domini papae appellat », et hoc anno diaconum card. S. Maria:
in Cosmedin reuuntiatum scribit. Mansi.
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rantes, punire non audent; imo malefacta cogun-

lur in animarum ?uarnm periculum palliare :

propter quap pra^iatorum et subditorum pra-fato-

rum multipiicantur scelera et peccata, et subditls

i|iFis propter impunitatem liujnsniodi praelietur

materia laxandi halienas licenliiis nd pracdicla

facinora, et aiia illicita comiiiittenda : et prneler

hnec \\t<\ piaelali, presbyteri et clerici a principi-

bus el baroniiius ifisarum parlium propter divul-

gationem infamiae dicli 'vilii vilipendunlur et

contemnuntur, ac Ecclesi.T, quibns pr.Tsunf, pa-

tiuntur in temporalibiis non modica detrimeiita.

S.oQuia igitur hujusniodi delionestatis vitium,

quod enormiter derogat honestati EcclesiT S[ion-

ST Chrisli, in piaMatis pra?sertim et aliis personis

Ecclesinsticistanto eslabominabiliusdetestandum,

quanto in eorum et totius cleri et clericalis status

majus opprobrium, infamiam ac cunctorum fide-

lium gravius scandalum noscitur redundare, ac

superiorum malefacta trahuntur ab inferioribus

facilius damnabiliter in exemphim; et propterea

cupicntes, ut vos presbyteri et clerici vestri sub-

diii ab hujusmodi sordibus paternis monitis sic

effectualiter retrahamini, ut non expediat contra

vos casligationis alterius medelam per Sedis Apo-

stolicae providentiam adhiberi; fralernitati vestrae

per Apostolica scripta districte praecipimus et

mandamus, quatenus tu.. frater archiepiscope,

illos ex dictis suffraganeis auclorilate Apostolica

monere et inducere studeas, ut illi ex eis, qui sunt

vitio prasdicto respersi, per correctionem volunta-

riam illud cohibere studeant in seipsis : et nihilo-

minus vestrum singuli in suis civilate et dioecesi

vestros subditos publicos concubinarios, et alios

in talibus delinquenles, sic, prout jura volunt,

procurelis solerter corrigere et punire, quod ipsi

subditi retrahanturab hujusmodi vitio, et ad exer-

citium bonorum operum reducantur : vosque de

jnobedientia, negligentia et defectu non possitis

de cselero rationabililer reprehendi; quinimo vos

de vestra et vestrorum subditorum correctione

debita, et obedienticT promptitudine in praemissis

commendaredignis in Dominolaudibus valeamus.

a Quod si forle vos suffraganei hujusmodi

monitionibus et inductionibus Apostolicis nolue-

ritis vel contempseritis obedire, volumus et tibi,

frater archiepiscope, praecipimus et mandamus,
quatenus de cul|ia ipsorum sutfraganeorum et

inobedieiilia, si quas forsan in islis comniitterc

eos conlinget, sinipliciter et de plano sine slrepitu

et figura judicii auctoritate praedicta diligentius

te informes, et quGEcuuKiue super iis inveneris,

fideliter in scriplis redacta, nobis per tuas litleras

harum seriem continentes, fldeliter referre pro-

cures; ut tua super relatione instructi adversus

culpam et inobedientiam culpabilem in praemissis

possimus congruum remedium adhibere, coutra-

dictores per ceusuram Ecclesiasticam , appella-

tione postposila, compescendo; uon obstantibus

etc. Dat. Avin. XII kal. Februarii, an. viii ».

3. Religiosissimum in promovendis ad sacer-

dotia et dignilates viris scientia virtutibusque

praestantissimis fiiisse Benedictum, in haereticis

insectandis ardentissimum, in propinquis ad Ec-

clesiasticos honores non evehendis modestissi-

mum, conteinptusque humanarum reruin insi-

gnem Vitas ejus anonymus auclor apud Bosquetiim

commendat liistoriT his verbis ' : « Hic summus
Ponlifex iuit maxirnus zelator fidei,.ac in oinni

slatu suo ferviilus bTrelicorum et rigidus perse-

cutor. Fuit bonae, imo et sanctae intentionis in

omnibus factis suis : et in CTteris, quantum in

ipso fuit, dedil operam elficacein, ut in beneficiis,

dignitatibus et prcelaturis suo lemporevacantibus,

ponerentur et praficerenlur bonae et honestae per-

sonae. providTque et discretae, ac sufficientes in

litteratura ac inaturae in moribus, essentque aeta-

tis provectae juxta statum ac conditionem ac qua-

lilatem beneficiorum,dignitatumetpraeIaturarum,

ad quae vel quas essent assumendae ; et in hoc

voluit, quod praeferrentur meliores et sufficientio-

res, aliter ad quascumque personas aspectum spe-

cialiter non habendo : et in hoc muUoties se de-

cipi formidavit. Et in hoc antequam provideret de

talibus suT disposilioni reservatis, inquirebat

summa cum diligentia de meritis et sufticienlia

illorum, qui ad hoc sibi nominabantur : et cum
eos non reperiebat juxta gustum suum bene ido-

neos et sufficientes, potius volebat, quod vacarent

et remanerent in manibns suis, quam si aiiter

provideret : propter quod multa beneficia, digni-

tates et prEcIaturae quamplures diulius in vaca-

tione permanserunt ; dicebat enim, quod melius

et securius erat quod vacarent, quain si habercnt

malos vel minus idoneos praeddentes.

A. a Ipse enim de suis consanguineisvel pro-

pinquis exaltandis vel promovendis nullatenus cu-

ravit : non enim invenitur, quod aliquem de suo

genere ad quamcumque praelaturam promoverit,

nisi unum solum, quein praefecit Ecclesiae Arela-

tensi
;
qui tamen ad hoc alias erat bene dignus et

sufficiens, et hoc etiam fecit qucdammodo preci-

bus et instantia cardinalium devictus. De laicis

vero nuUum exaltavit, imo necvoluit quod statum

suum, qui satis erat per prius infimus, propter

ipsum immutarent : unicam enim neptem, quam
habebat per plures magnates pro conjugio peii-

tam, eis dare expresse negavit, dicens in vulgari

suo, quod non decebat talem equum hanc habere

sellam : sed demum ipsam nuptui tradidit filio

unius inercatoris simplicis Tolosae, dotem sibi

secundum statuin ejusdem inercatoris consti-

tuendo ». Conlirmat h;cc Albertus Argentinensis '

qui tradit, illum aliquando porrectas ad consan-

guineorum gratiam ut promoverentur preces

repetito Davidico oraculo refregisse : « Si mei non

fuerint dominati, tunc immaculatus ero ». Hac in

' GesU Beueil. Xll. aifud Bujij.

lym. XIV.

Alb. Afg. III Cliroii. Aiiiial.
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re, ut in pluribus aliis, non modo nominis, sed

Christianarum etiam \irtutum hfi?redem se osten-

dit Benedicli XI, qui matreiii magnifico cullu ad

pompam ornatam agnoscere dissimulavit ', hu-

mili et ignobili habitu redeuntem est amplexatus:

vel eliam imitatorem Clementis IV (ut anticiuio-

rum Romanorum Pontiflcum exemi)la prailerea-

mus), quem nullis opibus, quas ipse spernere

pnifitel)atur, suos auxisse vidimus. Divulsum a

nimio in parentes atfectu consentit Ms. Vaticanum

his verbis °
: « Hic fuit homo durus et constans

;

magnus magister in legibus et divinitate. Hic

muilum Ihesaurum Ecclesiai congregavit. Hic

nihil dare voluit alicui de suo genere vel consan-

guineo. Iste vero non timebat quemquam, quin

jus et justitia observaretur ubique per univer-

sum. Hic nimis bonos dilexit, et malos odio ha-

buit B.

Non minus vero doctrina quam integritate

emicuit : plurimaque reliquit illustria inonu-

menta ob qua; inter scriptores Ecclesiaslicos annu-

inerandus est. Ejus Commentaria adversus Frati-

cellos, quae parum accurate delibasse Aymericum
observal Pegna ', nondum vidimus : gravissima

autem fuisse ex aliorum operum pra?stanlia et

gravitate conjlcimus. Ingens enim ejus volunien

Ms. * evolvimus, in quo plures extant illius Homi-

liae de praecipuis Christi, Deiparae et sanctorum fes-

tivitatibus : tum Commentariuscomplectens unde-

cim quaestiones in Durandum : praeterea liber

amplissimus in sex tractatus dispertitusde visione

beatifica, etaliis controversiis theologicis, de qui-

bus jam ante meminimus. De struclurarum vero

operibus ab eo Aveuioiie excilalis, hajc habet lls.

Vaticanum ^
: « Item dictus papa fieri fecit tolum

magnum palatium , ubi ipse residentiam fecit

Avinione cuni turribus circumcirca, atque virida-

rio bene fabricatis ». An recte in eo de Ecclesia

meruerit, cum ita Sedem Apostolicam constabilire

velle Avinione alicui fortasse videri potuerit, non

discepto. Certe ignorabat futurum nidum arcem-

que schismalicorum pseudopontificum. Insignia

porro suiit niemoratuque digna elogia, quffi iu

Benediclum ob pietatis in Deum studia anonymus
Vitae ipsius auclor confert, et attexenda visa sunt:

5. a Ipse insuper mente, verbo et opere totus

intentus extitit ad ea quae Dei erant posse tenus

exsequenda : non tamen propterea illa, quae eliam

mundiale regimen sibiconuiiissuin concernebant,

neglexit; imo in ipsis bene et utililer agendis et

gubernandis debitam adliibuit diiigentiam, provi-

deque se gessit nihil de contingentibus omittendo.

Mundanam pompam et vanam gloriam in se et in

suis oiiinino contempsit; sicque fuit re et nomine
Benedictus, inquam, a Deo, et Benedictus, hocest,

bene nominatus et reputatus a mundo, cum fere

' Anual. loiu. xiv. an. Chi-. i:i04. nuui 3J. — - .Ms. bibl. Val.

sign. aum. 2040. in B;in. Xil. — ^Uirecl. In ]uis. ll. p. iii quiesl. .wii.

com. SLii. — • Ms. bibl. Vat. sign. nuni. 1006 pag. 224. — » Ms.

biul Vai. sigu uuui. 2040 iii Don. XII.

omnes, saltem boni, qui in mundo erant, de ipso

bene dicerent et existimarent, et merito ; nam
siiie cujusquam praejudicio loquendo, omnes alios

sui nominis, qui ipsum in stalu papali praecesse-

runt, non reperilur (luod ipsum in meritis exces-

serint; iino nec per ea, quai de ipsis scnbuntur

attigerint : et si fas sit scribere, post martyres et

alios, quos Ecclesia veneralur et colit ut sanctos,

inler meliores ipse unus fuit, et est merilo repu-

tandus. Qui plenus magnis meritis post multa vir-

tuosa ac laude digna spiritum reddidit Salvatori

anno Domini mcccxlii, die xxv mensis Aprilis,

Pontificatus sui anno vii, fuiUiue sepultus in Ec-

clesia majore Avinioni, in qua adliuc jacet in ca-

pella pro ipso specialiler fabricata, etiam miracu-

lis coruscando ». In consignando mortis Beiiedicti

et Ponlificatus tempore consentitMs. Valicanum ',

cujus verba accuratissima adjungimus : « Tan-

dem, inquit, anno Domini mcccxlu, indieS.Marci

evangelist:c, in Avinione, in palatio (|uod conslrui

fecerat, ad Christuin migravit : de cujus morte

tota curia ac Christianitas coiidoluit. El sic sedit

ab electione annis septem, mensibus quatuor et

diebus sex : a coronatione ejus sedit annis vii,

mensibus tribus, diebus xvii, ac vacavit diebus

undecim, sepultusque est in Ecclesia cathedrali

Avinione ».

6. Ei mortito succedit Clemens VI, qui de sus-

ceptis gubernaculis dat litteras ad reges et priii'

cipes. — Defuncto Benedicto XII , cardinalium

sutfragiis suffectus est Petrus Rogerius tit. SS.Ne-

rei et Achillei presbyter cardinalis, qui Clemen-

tis VI nomen sibi indidit , de quo Germanus

auctor anonymus ejus temporis in Ms. ^ de Ro-

manis Ponlificibus htec habet : « Clemens VI ,

nalione Lemovicensis de Malmonte dioecesis, prius

dictus Petrus Rogerii, monachus monasterii Casae-

Dei, Ordinis Sancti-Benedicli Claromontensis dioe-

cesis, deinde Parisiis factus magisler in theologia,

et post abbas Festanensis (Fiscanensis), dicti Or-

dinis, postea episcopusAlrebatensis, deinde archi-

episcopus Senonensis, et posthac archiepiscopus

Fiothomagensis ». Confirmant hoc Clementis lit-

terae ,
quibus ad decorandam Rothomagensem

Ecclesiam vim auri plurimam contulit '. Addit

auclor : « Demum perdominum Benediclum prae-

diclum creatus presbyter cardinalis tit. SS. Nerei

et Achillei, et tandein, mortuo eodem domino

Benediclo, electus in papam vu die Maii, anno

Domini mcccxlii, et die sanclo Penlecostes (ijuaj

fuit duodeciina) apud fratres Pra;dicatores Avi-

nioni; coronatus est ». His consentanea Clemeiitis

Vilae scriplor apud Bosquetum, Hocsemius S Keb-

dorlius^ S. Antoninus «, et alii referunt; quibus

Ms. Vaticanum ' adjungimus, in quo atfertur in-

signe hoc illius elogium : « Hic fuit vir magnae

'•

.M<. bibl. Val. sign. nui". i040, iu Ben. XII. — ' Ms. bibi. V4.

si-^n' num. 37Go lu r.lem. \1. - » Tom. iv Kp. sccr. xx.ni —
• Hotscui. I II. c 37. — 5 Rjlidorf. iu Aiinal. — « Ant. lil. p. til.

x.\i. c. S. iu priur-. — ' Ms. bibl Val. sign. num. 2040. in Clcm. VI.
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divinitatis scieutiae, atque fons senuocinationuui.

Hic largissimus fuit, atque in omnibus placidus et

affabilis, uecnon commeiisabilis, Hic sub mcccxlu

fuit electus nonis Maii Avinione ad locum Praedi-

catorum, coronatus XIV kal. Junii, seditque annis

decem, mensibus sex, diebus viginti octo ab ele-

ctione ». At de tempore Sedis rursus suo loco.

Praenuntiatum ilii Pontificatum fuisse, cum

Lutelia ad nionasterium suum rediret, atque a

latroiiibus spoliatus fuisset, refert Massonus ' ex

Hlidiani monasterii Couimentariis bis verbis :

<s Donatus Lutetiae Parisiorum doctoris theologi

nomineet laurea, qui honosnon exiguus illajetate

babebatur, Casam-Dei ad nionasterium suum re-

dire cupiit. In itinere cuni apud Arvernos jam

esset non procul a Claromonte, ubi Arvernum

municipium olim fuil, incidit in latrones, qui

lunc in saltu Randanio (is caeduus est) viatores

exspeclabant. Nudatus ab iis exutusque viatico et

veste, prcEler lineum indusium, et vitam incolu-

meni nihil habebat : nihilominus iter suum pro-

secutus. Turetum citissime pervenit. Id a Claro-

nionte distat decem passuum millibus , estque

modici redditus beneflcium Ecclesiasticum ab Illi-

dii templo apud Claromontem dependens. Qui illi

loco praeerat Stephanus Aldebrandus niiseratus

spoliati monachi casum, vestem ei et necessaria

vitae dedit, benigneque habitus cum discederet;

Ecquando, inquit, acceptum beneficium referre

potero? Tum Aldebrandus : Cum eris Romanus
Pontifex, inquit : tunc par jiari referes. Igilur

multo post Clemens PontiQcatum adeptus, me-

morque veteris offlcii erga se, Aldebranduni Ave-

nionem ire jubet, eumque cubicularium Pontifl-

cium fecit, posteaque arcbiepiscopatu Tolosano

exornavit, in quo munere is fuit usque ad an-

num millesimum trecentesinium sexagesimum

terlium ».

7. Redimitus Pontiflcia corona circumductus

est ' per Avinionenses vias a Joanne NormanniiG

principe, sceptri Gallici hserede, stratorem agente :

perfectaque ea iiompa, Encyciicas litteras de Lle-

nedicli XH obitu susceptisque Ecclesiae guberiia-

culis dedit ad reges ac reginas Philippum^et

Joaunam ' Fraucorum , Eduardum ' ac Philip-

pam * et Isabeilam ' matrem, reginas Anglorum,

Roberlum ' et Sanciaui ' Siciliie, Alfonsum "' et

Mariam " Castellae ac Legionis, Philippum '^ Na-

varrae, Ugnnem " etAlexiam '*Cypri, Davidem ''

et Joannam '^Scotiae, Casiniirum Poloniae ", Joan-

nem "Boeniite, Carolum '^et Elisabeth.un "Unga-
riae,Petrum *' ac Mariam '- Aragonum,Guidonem -'

et Constantiam " Armeniae, Jacobum " etConstan-

' Masso. in Clem. VI — - Ms. bibl. Vat. sigu. nura. ;.7G;;. in

Clem. VI. — 3 Clem an. 1. 1. i. Ep. cur. i. — * Ibid. Ep. xu. —
' tp. n. — '^ Kp. XIII. — " Ep. Lu. — 8 Ep. III. — 9 Ep. XIV. —
1» Ep. IV. — " Ep. LX. — "2 Ep. V. — " Ep. VI. — '• Ep. lix.
— 1* Ep. VII. — '6 Ep. Li. — " Ep. VIII. — '8 Ep. is.— « Ep. X.

— '-" Ep. XV. — 2' tp. XI. — ^2 tp. LSI. — " Ep. LXVII. —
" Ep. xc. — '° Ep. Lxxvii.

tiam ' Balearium, Alfonsum ' ac Beatricem ' Lu-

sitanae, aliosque plures principes ' quos ad sceptra

pie moderanda, et conjungenda pro religionis

splendore augendo regia studia excitavit. Conce-

ptae sunt hac verborum forma, quas Francorum

regi inscriptae

:

« Clemens, etc. Philipporegi Franciae illustri.

v Iii prcTcelso Ibrono diviniculminissapientia;

altitudo, sublimitas potentiae, ac prudentia? pleni-

tudo consistunt, et qualiter disposilione superna

detur esse rebus, muteutur et varientur creatura-

rum conditiones et status , aliaque gratiarum

munera ineffabili providentia dispensentur, hu-

mani non capiunt intellectus. Supernus namque
Condilor, in omnipotentia sua mirabilis, dixit, et

facta sunt : et qme ipse voluit, suntcreata. Habens

tanquam ille, qui cuncta palmo concludit, ad sin-

gula polestatem, quandoque facitfortemexdebili,

el nonnunquam pooit humiles in subliiiii, ac sa-

crosaiiclam Ecclesiaui Calliolicam, quam sibi cba-

ritatisinseparabili dulcedine copulavit, salubriter

dirigitet gubernat. Siquidem lelicis recordationis

Benedicto papa XII praedecessore nostro , sicul

Domino placuit, ab hac lucesublracto, venerabiles

fralres noslri episcopi, presbyteri, diaconi S. R. E.

cardiiiales, de quorum numero tunc eramus, pro

futuri substitutione Romani Pontiflcis convenien-

tes in unum, sancti Spiritus, ut moris est, gratia

invocata, quasi per inspirationem ipsius in nos,

sicut divinaj cleinentitB placuit, vola sua concor-

ditej' direxerunt, nos adconscendendamspeculam

Apostolici culminis, et subeundam gravissimam

totius orbis regiminis sarciuam eligentes. Verum
cuni ad tanlae dignitatisapicem obstuperenuis as-

sumi, eo quod impotentiae nostrae humeri ad tan-

tum onus non sufficerent supporlandum ; tandem

speianles in illo, qui reddit suave jugum suuin et

onus leve illa portantibus, patienter ad ipsorum

fratrum instantiam votis acquievimus eorumdem,
et colla nostra submisimus humiliter jugo Apo-

stolicae servitutis : et subsequeuter benedictionis

et coronationis nostrae solemnia juxta morem, in

personis ielicis memoria; Romanorum Pouliflcum

pra'decessorum nostrorum hactenus observatum,

suscepimus ad graliaruni fontem, de cujus ac-

cipiunt pleuitudine universi, Pasloris videhcet

ajterni clementia, in bumilitatis spiritu recur-

reutes, ut ipse non juxta nostrorum meritorum

exigentiam, sed secundumsuae superabundantiam

pietatis debililati uostrae sic tribuat roboris fulci-

meuluiii, quod susceptum onus ad laudem sui

noniinis, Ecclesia'universalis bonorem et statum,

salutem et tranqiiiliitalem fidelium, ipso coope-

rante, deferre, ac in populis sollicitudini nostrae

creditis quarumlibet dissensionum exinde ampu-
tata materia, miuistrare bonuni pacis, ad qute

nostra summa adspirat intenlio, valeamus. Adji-

' Cleui.au. 1. 1. 1. bp. lxii. — - Ep. l.\xvii;. — - Ep, Lxxxi.>i.

- '•

.\ii. 1. 1 VI. pag. 1, 64, etc.
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cit quoqiie in lioc et aliis spei nostrae suffraiiium

tui specialiter et aliorum Calliolicornm considera-

tio principum, qnos spcramus sic ab ilio|ierquem

rcges repugnanl, et polentes in suis regimiiiilnis

exercent jusliliam, dirigi quod ipsis per vias re-

clas noii juvantibus, grex Duminicuscuriae noslnc

commissus committentis virtute praeambula, ad

jclerna gaudia perducatur.

8. « Et quia, lili ciiarissime, sicut nosti, inter

alios reges et principes, dum nos minor status

haberet, ad personam et regnum tua semper ges-

simus prajcipuae dilectionis affectum, et erua te

velut speciale ipsius Ecclesise brachiuni |iaterniE

dilectionis plenitudinem non solum continuare

intendimus, sed augere, tibique et tuis subditis

pacis et pros|ierilatis comnioda indefessae sollici-

tudinis studio procurare ; serenitatem regiam ro-

gamus in Domino et bortamur, quatenus Deuni

timens, in cujus manu cor tuum est, et in ejus

arbitrio vita tua, ipsius studeas custodire mandala,

justitiamcolereacdiligere in omnibus Eequitatem,

sciens quod ad lioc te hominibus natur;e lux par-

ticipibus praetulil Doniinus Deus tuus: et nihilo-

rninus in devotione sanctic Ecclesiae tuae matris,

ad cujus defensionem accepisti principaliter a Do-

mino giadii polestatem, necnon exallationeui Ca-

tholicae (idei, Ecclesiarum defensionem, ac conser-

vationem Ecclesiaslicne libertalis tua sublimitas

sempcTcrescat, ut exhoc tibi augealur in praesenti

gratia et gloria in futuro, illam de nobis spem
certam et fiduciam habilurus, quod tuam et regni

tui prosperilatLin palernozelantesatrectu, regalem

magniflcentiam opporlunis curabimus, quantura

cuni Deo poterimiis, fulcire favoribus, ac dignis

graliis et honoribus pr;L'veiiire. Dat. Avin. XII

kal. Junii, Ponlificalus annoi». Conceptae suut

niagna ex iiarte eadem veiLjrum foriiuila ad prae-

sules Eiuyclicaj litterae, quos ad fundendas diviiio

Nuniini precesexcitavil' ut bellainlestina pacaret.

9. Per leijatos Gallos Anglis Bdgisqne con-

ciliare nitilur. — Correptis igitur universaj Ec-

clesiae Catholicac gubernaculis Clemens, magiiis

aDimis pia revocanda! in universo orbe Christiano

pacis consilla perducere aggressus est, cum cer-

neret ingentia mala, qiia? ex regum dissidiis rei

Christianae imminebant, eaqueaverlere exoptaret.

Atque in primis cum saevissima omnium dissensio

Francos Anglosque allideret, sedandae illi primos

conatus addixit, legatione ad Philippum et Eduar-

dum reges decreta, cujus obeundic munus Petro

Preenestino et Anibaldo Tusculano e[)iscoiiis S. R. E.

cardinalibus iojunxit, de quibus haec Clemenlis

Vitae auctor subjicit : a Uic suinmus Pontifex

satis cito post creationem suain optans, quod giierra

jam a diii orta interreges Franciae et Angli;c seda-

retur, misit ad ipsos suos nuntios,Iegationisol'ficio

fungentes dominos Petrum de Pratis Pi"cnestinum

et Anibaldum Tiisculanum episcopos cardinales

caiisa reformanda) pacis inter eos ». Optutior eo

erat Francorum et Anglorum concordia, quo Ba-

bylonis, Syrim, yEgyptiqiie soldanus ex funesta

eoruin dissensioneelatiis superbia Armeniam con-

cutiebat ; atque Africae reges superslilione Maliu-

melica inipliciti vires omnes et conatus ad Hispa-

nias suffi tyrannidi subjiciendas elTiindebant, ut

deplorat novus Pontifex in litleris ad utrumiiue

cardinalem de commissa legatione datis ', quibiis

prapcipit, ut reges, propositis ob oculos impenden-

tibus rei Christianae cladibus, ad pacem adducere

studeant ; et oinnes, qui impedimento essent, qiio-

minus concordia conciliaretur, intentalis censu-

rarum Ecclesiasticariim poeiiis repriinerent
;
(irae-

stita fldei sacramenla ac foedera de urgendo bello

dissolverent, irritaque pronuntiarent

:

« Cleniens, etc. veneraljilibus fratribus Petro

Praenestino S. K. E. vicecancellario, et Anibaldo

Tusculano episcopis, Apostolicae Sedis nunliis,

salutein et Apostoiicam benedictionem.

« Sane sicut evidentia facti noloriat, hostis

humani generis, pacis a'mulus,et dissensionumac

gnerrarum non solum ainator, sed etiam susci-

tator, inter charissiinos in Cluislo fllios iiostros

Philippum Franciae et Eduardum Angliae reges

illustres, et nonnullos alios priiicipes et magnates,

valitores, auxiliatores et seiiuaces eoruni ac adhae-

rentes eisdem, gravis dissensionis maleriam adeo

bcllicosis actibus, et hostilibus congressionibus

terreslribus el niarilimis dure conimuvil,quod ex

hujusmodi periculosa discordia, diversis vicibus

et temporibus eorum conflatis viribus in ununi,

Iiiiic inde strages hominum, eflusio sanguinis

Cliristiani, qui de terra clamat in ca^lum, depo-

pulationes et incendia locorum, ac Ecclesiarum

destructiones, rapinae, spolia, facultatum lapsus,

subditorum exilia et oppressiones innumerae;et
quod deflendum est |)otius, animaruin pericula,et

inflnita enormia scelera hinc inde, proh dolor!

sicut est toti niundo notoriuni, sunl secula : et,

quod pungitdurius menleni nostram, reges, vali-

tores, auxiliatores, sequaces et adhaerentes pra3-

dicti ad resumendosguerrarum congressus et tur-

biiies graviores jam se praiparant et disponunt;

quodque, nisi liujiismodi eorum |)roi)Osito, ne
deducatur in factum, celeriter occurratiir, spe-

rantur ex iis inulto graviora mala, scandala et

pericula provenire (1).

' An. 1. 1. VI. Ep. com. svii. et Reg. post eamd. Ep. ' An. 1. 1. VI. Ep. cur. l.

(1) Hoc anno Gallia suppeditavit Concilium provinciale Rolhomagense, in quo immunitas sacrornm liominum asserta, poena in conlu-
maces decrela. Adfuerunt episcopi t:i j, ac lolidem alii per ablegatos. Archiepiscopum Aymcricum, ne adsisleret, prohibuit justa qua;dam
causa, forte inorbus, quo eodem ipso anno cxstinctus fuil.Vulgavit Concilii hujus decretum Martenc vet. Monument. loni. vii, nec in Col-
lecliones adhuc transivil ; suum tamen locum ia novao CollectiODem a me adornatam lom. iii, pag. .^37 obtinuit. .Mansi.
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10. « Nos igitur, licet immeriti, Regis pacifici

in terris vicarii constitiili, ex injuucti nobis offici'

necessitate constringimur |iro universo populo

Cliristiano vias pacis assidue cogitare, instando

supplicationibus, et orationibus insistendo, ut ei

Dominus pacis tempora tranquilla concedat, et

conlra undosas tempestates pelagi hujus mundi,

ne fldelium naviculam obruant, discipuiorum ejus

exemplo Jesum omniuni Salvatorem jirecibus as-

siduis excitare, ut imperet discordiarum tlucti-

bus, cessintque procell® flucluantium odiorum et

discrimina guerrarum, ad id operatrices manus

sollicite apponendo. Et licet cunclis Chrislicolis,

ac Christicolarum singulis regionibus Deo et Apo-

stolicae Sedi devotis, in iis nostrae diligenliae stu-

dium debeatur, nosque ad i|isas libenter possibili-

latis nostrse ministerium extendamus ; tamen

quanto praefatos Franciae et Angliae reges, ac in-

clyta ipsorum regna Apostolici pectoris in singu-

laritate prajcipue dilectiunis habemus, et praccor-

dialius gerimus in visceribus cliaritalis , circa

prosperum slatum eorum fervor vehementius

noslrae mentis exuberat , et ad tranquillitatem

eorum tolis viribus procurandam cum atTtctionis

plenitiidine singularius cogitamus; propttr guer-

ras praedictas, quae quotidie nimium invalescunt,

animus noster dolet non immerito vehementer :

et eo potius inlima nostri cordis amaricant acer-

bius, et durioris punclionis aculeo affligunt, quo

periculosashujusmoiii discordiarumet guerrarum

circumstanlias nobis intensioris considerationis

discussio elflcacius repraesenlat.

11. « Attendimus elenim paternae sollicitu-

dinis sludio incummoda immensa, qua; ingerunt,

et commoda piaquu Dei negolia, quai imiiediunt,

et utinarn non exstinguantl Quis enim dubitat,

i|Uod ex talibus discordiis atque guerris nou solum

Babylonicus hostis, sed et alii reges et reguli Aga-

reni de parlibus Africae ad occujiandasterras Chri-

slianorum, et religionem Christiaui nominis ex-

stinguendam sumpserunt, sicut facli experientia

docuit, audaciam transfretandi, et quod continue

acriores solito et perniciosiores molestias inferre

Christianorum regibus, atque regnis et populis

machinantur? Quis eliam quanlumlibet studiosus

conci[>ere poterit, quantum tautorum principum,

tanta sanguinis propmquitale et afflnilate conjun-

clorum perniciosa et, proh dolor! inveterata dis-

sensio, si invalescat ulterius, et hoslilis congressio

Christiani sanguinis hauriet, prout exhausit; quas

hominum strages iugessit et ingeret, quae anima-

rum pericula, quot rerum dauuia produxit etiam

et producet, quot profluvia sumptuum, et expen-

sarum abyssos tantorum principum horribilisgra-

visque commotio, et ejus prosecutio exegerunt

hactenus et exigent incessanter ?

« Volentes igitur sic perniciosis obviare peri-

culis, eisque congruum, quantum nobis ex alto

conceditur, remedium adhibere ; cum ad nos, qui

licet insufficientibus meritis potestatis plenitudine

fungimur, desuper nobis concessae, singulariter

pertineat in universali Ecclesia, cunctave congre-

gatione fldelium pacem quiErere, ac ipsam facere

diligentiusobservari; ad vos viros laudanda; virtu-

tis scientia, et innata prudeatia praeditos, cultores

justitiae, sedulos pacis amicos, et concordiae zela-

tores, licet veslra praesentia nobis et apud nos

Ecclesiae universali perutili careamus inviti, no-

strae convertimus deliberationis intuitum; vosque

pro vestrarum consideratione virtutum, vobis a

Domino in abundantia concessarum, ad praidicta

Franciae et Angliae regua, ipsorumque terras, tan-

quam pacis angelos de Fratrum consilio pro hu-

jusmodi tractanda et perficienda, concedente pacis

auctore, optata pace atque concordia inter eos

providimus destinandos ; firma tenentes fiducia,

quod actus vestros, illo dirigente qui novit prava

in directa et aspera in vias planas convertere, per

vestrac circumspectionis industriam
,

praetactis

pei iculis et discriminibus laudabiliter et utiliter

poterit obviari. Quocirca, fraternilati vestrae per

Apostolica scripta de fialrum praedictorum consi-

lio committimus et mandamus, qualenus pruden-

ter attento, quod ad negotiuui tam insignetamque

prEemissis alteulis periculis insidens cordi nostro

vos confidenter duximus eligendos, vos ad regna

et terras pra?dicta personaliter conferentes, reges

neciion valilores, auxiliatores, sequaces et adha;-

renles praediclos, dictis periculis, discriiiiinilms,

atquedamnis recitutis eisdem, ad pacem et con-

cordiam juxta dalam vobis ex ailo prudentiam

sollicitis monitis et elDcacibus persuasionibus in-

ducatis, ut faciente jiacis auctore, per ministerium

veslrum juxta desiderium nostrum inter reges ac

valitores , auxiliatores , seciuaces et adha^rentes

eosdem cesset discordia , regnetque concordia,

quies veniat, et pax resurgat ad Dei honorem et

gloriaiii, animarum profectum, robur fidei, et

exaltalionem populi Christiani etc. Dat. Avin.

11 kal. Julii, anuo i ».

Imperavit praeterea Clemens cardinalibus le-

gatis, ut si iidem reges atque alii eo impliciti bello

inducias inter se inire recusarent, ipsi Apostolica

auctoritate fulti eas indicerent, promulgarentque :

«Vobis, inquit, et veslrum cuilibet indicendi

treuguas ad certum tempus, vestro arbitrio mode-

randum, inter reges eosdem ac fideles, adhsrentes

et valitores eorum, et indictas eisdem regibus et

aliis, de quibus expediens fuerit, per vos vel alium

seu alios nolificandi, ac ubicumque vobis utiliter

visum fuerit, soleiiiniter publicandi; et infriiigen-

tes, aut quomodohbet non servantes easdem ex-

communicationis, et ia eorum terras iuterdicti

sententias promulgandi, et alia faciendi, qua; circa

id fuerint opportuna », et infra, « concedimus po-

testatem (1) ».

(1) Missi in Gallias ad fcEdus conciliandum episcopi cardinales Aposlolics Sedis legati, quoriiiii liic iiieuiiiiit annalista, iiaceni quidem
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Inslruebant inlerea reges ingentes apparalus

beliicos, (|iins ut retardaret Ponlifex, nnatliema

intenlictunKine Ecclesiaslicuin iis oinnibus iu-

cussit, qui naves conducerent ornarcntve ad (lal-

lias invndendas : ac vicissim ad fiangendos Gallo-

rum Scolornnive inipetus ensdeiu |icenns abji cit

aliis, qiii Angliam lerra vel mari adoriii auderenf.

ExulceratcT niininm res erant, ut coiicordia revo-

cari posset. Iiiduciae vero a cardin.ilibus paclo

firinala; sunl, de qmbus liaecauctoranonymus Ms.

Vaticani '
: « Mitlunlur eadem a;-tate in Fraiiciam

Anibaldus Tusculanus et Petrus Praenestinus epi-

scopi cardinales firo guerra sedanda, inter Eduar-

dum Anglia; et Pliilippum FraucitC reyes orta: qui

laineD,nisi inductis treugis paucorum dierum,

modicum profecerunt ».

12. Auxerat admodum Anglici belli molem
Flandrorum defectio : cumque, bis in gratiam

cum Francorum rcge restitulis, spes ingens aflul-

geret fore , ut externum beilum cousenesceret;

Clemens, quo facilius ipsos ad officium pelliceret

Bellraminum eiectum Bononiensem suasponte in

Belgium legavil, ut ceiisuras, quibus se ob rebel-

lionem irretierant, dissolveret, si rite ab iis se ab-

solvi postularent.

Ineussa; ^ eae olim fuerant magna consilii

maturitate a Clemente Vad vinciendam Belgarum
fidem, ipsis id enixe a Sede Apostolica flagitanti-

bus, cum e foederis inter eos et Pliilippuin IV

inili legibus ad id se obslrinxissent : coiitraxerant

vero ob manifestam perduellionem censuras liu-

jusniodi. Qute cum intoleianda; videreiitnr iis jam
penluellibus piapterito cum Pliili[ipo VI bello, ex

novis pacis legibus adegerant Gallum regein, ut

eas censuras ab Apostolica Sede re<ciiidendas cu-

raret. Pliilippus itaque suas adhibuerat parles

apud Benedictum XII, ut ioterdicti et anatliematis

objeclas, si rebellarent, Flandris pcenas remove-
ret : sed Poiilifex ratus indignum Apostolica coii-

stantia ob perduellium fuiorem magua consilii

nialuritate lata edicta facile convellere, ac subditos

populos ea ratiou ; jugum princii>um facile excus-

suros; respondit, se usurum cleuientia in Belgis

acensuris liberandis, modo ad regis Francorum
obsequiiim rediluros se pollicerentur. Scd cum
longe ab eo consilio illi ablioriereiit, Benediclus

in suscepla [iriore sentenlia perstitit. Philippus

autem Francorum rex, ut (Idem suam liberaret,

cuiii in ullimo loederis colloquio daturum se ad

id operam spopondisset, Joannem primogenilum
suuni Normauni;e ducemad aulam Avenioneujein

misit, ut rem ad Fiaudrorum graliam urgeret,

' Mi. bibl. Val. sign. iiinn. Sli ii. iii Ciem VI. — 2 An. 1 p. C.

Ep. fur. V.

seque fraudum labe purum ostenderet. Clemens

porro ita illiiis pititis assenliendum putavit, ut

Belgarnm saluli consuleret: iiui cnm juste censu-

ris ac peijnrio devincti essent, Btltiaminum epi-

sco|iniii Boiioniensem interniintium , ut eos ad

Clitistianam pQeiiilentiain excitaret, ac resipiscen-

tes rile absolveret, legavit '

:

t3. « Clemens, elc. venerabiii fratri Bellra-

mino episco|io Boiioniensi, lilterarum noslrarum

contrailjclarnm auditori.

a Eodem pradecessore (niinirnm Benedicto)

naturae debitum
,
prout Domino placuit, persol-

venle ; iiobisque deinde, licet iinmeritis, ad apicem

Aposlolicae dignitatis assuiiqitis, dileclus lilius vir

Joannes dicti regis (nempe Francorum) primoge-

nitus dux Normanniae in noslra et fratrum no-

strorum S. R. E. cardinalium praesenlia constitu-

tus, praemissa oiiiiiia, quae per diclum regem
genitorem suum , ejusque praedictos nuntios ac

litteras supplicata et petita fuerant, ut praefertur,

per nos concedi, fieri et compleri nomine dicti

regis siipplicavil, et petiit humiliter et instanter.

Nos igilur anim.irum Flamiiiingorum praedicto-

rum, paternis affectihus zelantes salutem, ipsosque

ab invio ad viam veritatis, et de tenebrisad liicem

convertere cupientes; ac mitius et favorabilius,

quam idem praedecessor noster, qui saepius asse-

ruit, se dictum absolutionis et relaxalionis bene-

ficium ab exconimunicationis et interdicti senten-

tiis supradictis nuliatenus impensurum, nisi in

forma Ecclesiac peterelur tantummodo coram ipso

cum eisdem agere ; necnon exemplum illius, qui

non exspectato, (|uod ovis ab ovili dispersa rediret

ad ipsum, exiit et ivit ut perquireret, et suis etiam

humeris reporlaret eamdem, imitari voientes, te,

de cujus prudentia et fidelitate plenamin Uomino

geriuuis fiduciam,ad partes illas, pleiia et iiialura

deliberatioue cum eisdem fratribus habita super

iis, providimus destinandum.

« Quocirca Irateniitali tuac per Apostoiica

scripta committimus et mandamus, qualenus ad

partes pra-dictas Flandria' vel alias propinquas

eisdem, te personaliter conferens, omnes etsiiigu-

los clericos tam religiosos quam SBBCulares ac lai-

cos, qui veniendo contra pacem, conventiones el

pacla iuter reges Francia; et Flammingos pro

temporu inita, eaque infriiigendo, et contra reges

praediclos, vel eoium aliqueni rebellaiido, seque

ab ipsorum fidelitate , devotione et obedientia

subtrahendu, aut aiia adversus reges eosdem, seu

eorum aliiiueiii coiitra forinam pacis pactorum el

conventionum liujusmodi commiltendo, excom-

muuicationis sentenlias iucurreruut; quique a te

' .Vii. I. p. G. Ep. ciir. V.

impetrare luinime valnerunl, sed inducias diulurniores (quam paucorum dierum, ut cxcidit anonymo Valicano, cujus excerplum hic in

Annalibus dalur;, obtinuerual. Inducias eiiim bieuDales iuler ulruiiiqne regein Gallum et Angluiii pactas et slabiliias afiirinat Nangii couli-

malor secuudus, qui per hsc lempora ia Galliis agebat. -\n vero ad bienuium ut icribit coiilinualor, vel potius ad Irienuium staluta; fueiinl,

Bl scriplores plures apud annalislam ad annum sequentem num. 36 afiirmant, in nota ad eumdem annum discutietur
;
quain eiiam vide pro

auno, quii mducia' isia proinuigalje suut. JIan.-^i.

Amh. — ToMLS XXV. — H.\v?«. VJ. 30
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absolutionis beneflcium ab eisdem sentenliis hu-

militer implorabunt (competenti, de qiiaexpedire

\ideris, per eos satisfaclione prtTmissa) juxta Ec-

clesijE formam pcr le vel alium, seu alios absol-

vere, ipsisque poenilentiam injimgcie salularem;

ac cum praediclis clericis super irregularitatibiis,

si quas sic excommunicati, seu in locis dictae pa-

triffi Ecclesiastico propler iirEPmissa vel ea tangen-

lia inlerdicto supposilis, celebrando divina, vel

alias immiscendo se iliis forsitan contraxerunt,

di?pensare, ac interdicta bujusmodi, quibus Inca,

\illa3 et terrae , seu cominunitates vel univer-

silates diclae patriae occasione praemissorum vel

ea langentium, sul)jacent relaxare et tollere au-

ctoritate nostra procures. Dat. A\in. II id. Junii,

anno i ».

14. Accedenfe ad Belgium Bellramino, detre-

clarunt Flandri agnoscere se juste censuris Eccle-

siasticis devinctos teneri, actantum cautelfpgratia

absoivi flagitanint, quasi anceps et anibiguum

eorum perduellionis crimen esset. Consuluit ila-

que Clementem BL-ltraminus internuntius, uti se

cum Belgls in bis difficultalibus gereret. Cui

Ponlifex respondit • constare de illorum perQdia

et defectione ; ac ni rite alisolvi ceiisuris posce-

rent, in gratiam cum Ecclesia ipsos reslituere ve-

tuil:

Clemens, elc. venerabili fratri Beltramino

episcopo Bononiensi.

a Nu[ier, videlicet XIV kalend. Novembris

proximo prajteriti, praesenlibus nonnullis ex fra-

tribus nostris S. R. E. cardinalibus, tuas recepi-

mus litteras, bujusmodi per te factam prosecutio-

neni negotii recitanles : in quibus iiiler cajlcTa per

nos poslulas dLclarari, an virtule commissionis

prajJictae libi sit attributa potestas vel non, dictos

Flandrenses ad cautelam absolvenJi ab eisdeni

sententiis; ac interdicta liujusmodi relaxandi ra-

tiones, quae animum tuum moveruut ad dubita-

tionem bujusmodi binc inde in eisdem litteris

inserendo. Nos ilaque bujusmodi tuarum serie

litterarum , et eisdem rationibus diligenler in-

spectis, tuam in iis qus per te in bujusmodi nego-

tio facta sunt, circumsiiectionem et iirudentiam

comiiiendantes ; fraternitati lua; tenore prajsen-

tium respoudemus, et etiam declaramus , non
fuisse inlenlionis nostrae nec esse

,
quod ipsis

Flaiulrensibus, el terris suis, aut alicui vcl aliqui-

bus eorumdem potueris vel possis ex forina dicta;

conimissionis, vel aliiis ab eisdem sententiis ad

caulelam absolutionis beneficium impertiri : nec

inlelleximus nec intelliginuis id tibi pur litteras

nostras, super dicta commissione libi facta con-

lectas fuisse vel esse conccssum, cum absolulioad

caulelam non sit nisi iu casibus dubiis iinpea-

denda ; el propterea hocconcedtre aliud nonesset,

nisi iiia^dictas senteiilias ul processus, su[ier cau-

sis evidenter uotoriis laclos, et [ler quos bujus-

' Aii. 1. p. C- F.[). ci:r. xii.

modi sententife sint prolatae, et eorum justitiam

in dubium revocare : ac [iropter hoc , saluti

aniiiiaruiii diclorum Flandrensium , ad quod

principaliter nostra aspirat intenlio , non provi-

deretur salubriler
;

qiiiiiimo sententiariim ip-

sarum majori conlemi)tui materia forsitan pare-

retur.

«Licelaulem pioememnriaeBenedict. papaXII

pra'decessor noster, aliquein ad partes illas cum
commissione ac potestate similibus recusaverit

destinare ; nos tamen fralermtati tuEe |)er Aposlo-

lica srri[)ta mandamus, quatenus comniissionem

hujusmodi, in magnum favorem et gratiam non

modicam dictorum Flandrensium, qiii ad nos et

Sedem eaindem pro obtinenda absolulione hujus-

modi venire ac mittere tenebanlur, tibi factam,

ju"xla i|isius formam el declarationem paa?sentium

exsequaris diligenter , eisdeiii Flandrensibus et

tcrris eorum a diclis seutentiis, si i[)si ab eis de-

vote, humiliter ac simpliciler [lelierint se absolvi,

juxta Ecclesiae foimam, et prffidictai commissionis

conlinentiam, beneficium absnliitionis im^iendas,

i[)saque inlerdicta relaxes et dis[)enses, ut prae-

miltitur, cum eisdem , nullum eis super pra;-

niissis absolutionis ad caulelam beneficium im-

pensurus.

Quod si forte dicti Flandrenses nolint

pure et simpliciler juxta formam Ecclesiae a

prcEdiclis senteiiliis petere se absolvi, iii eorum

obstinata pertinacia remanentes, volumus, quod

ad boc, ul nostra clementia et misericordia, quas

in hac paile ostendiiiius erga ip.^^os et eornm [iro-

terviam, cunclis fidelibus nolae fiant, biijusmodi

commissionem tibi factam, et missionem de te ad

[lailes illas pro rediictione illorum, motu jiro-

prio noslro factas, et omnia, quae in negotio ipso

[ler te sunt babila, tt tuis studiis procurata, uec-

non diclorum Flaiidrensium responsiones in

Tornacensi et Morinensi aliisque civitatibus, terris

et locis circuinviciuis, de quibiis tibi ex[iedire vi-